CAMARA MUNICIPAL DE IITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 805/2018

SUMULA: Solicita informaçOes ao Governador
do Estado de São Paulo, para construção de
duas escolas estaduais, uma no Jardim Vitapolis
e outra no bairro 4 Encruzilhada, ambos na
cidade de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para
que interceda junto ao Governador do Estado de &ão Paulo, para construção de duas
escolas estaduais, uma no Jardim Vitapolis e outra no bairro 4 Encruzilhada, ambos na
cidade de Itapevi. 	 F-

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

J ustificativa

CAM;' 	 ;FA1. 	ITAPEVI

20

Rafael 4óI' saki Neves

S
Anatsta'L

131SP 27 	iriopaIde Itapev

Refere-se sobre a construção de duas escolas estaduais no rnunicipio de
Itapevi.

A construção dessas escolas no bairro 4 Encruzilhada e no Jardim Vitapolis,
faz-se necessário, visto que nessas regiöes tern uma grande demanda de alunos, os quais
alocariarn uma escola inteira, conforme análise feita através da Diretoria de Ensino do
rnunicIpio.

No bairro Jardim Vitapolis, foi constatado urn grande deficit de alunos Os quais
alocariarn uma escola, ainda que, tenha outras escolas na região não é suficiente para
atender a todos os alunos do bairro.

Já no bairro 4 Encruzilhada, tern uma grande quantidade de adolescentes,
jovens e crianças que na rnaioria das vezes deixarn de frequentar a escola por conta da
distãncia, visto que, as escolas oferecidas são em bairros distantes, sendo necessário
transporte escolar, o que as vezes não e fornecido na modalidade 'gratuita", e por ser uma

barn não indo para escola pelas dificuldades encontradas.
egião tern uma grande extensão de terras onde a prefeitura do 	'

possibilidade de concessão de uma area para a construção da
ência de tal obra, sabendo que o Estatuto da Criança e do
5 artigos o dever do poder püblico garantir conforto, segurança,
lucacão de todas as crianças e adolescentes.
solicitamos o deferirnento desse requerirnento para rnelhoria na
Icipes.

5  ps
adeço a cornpreensao de Vossa Senhoria.

/
söes Bernvindo Moreira Nery, 20 de Abril de de 018.

YER 	URANI
VEREADOR - PSB

- 	*-' 	 '' - RuaAna1c10 Sc,io Co 	as Nvcs, 80 Vila i ova J!ap i Ilapevi 5P CEP: 06694-090 	A
' 	Fon'e: (Ii) 4141-4472 - wwwcarnaraiiapevi.sp.gov.br

I,-

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

A A vl1i1\( REQL!R1M.ENTO DE URGENCIA N° 808/2018
AHOV1)O
-;fl 'flIO

24AB 7018
- 	 Requer regime de urgéncia para discussao e votaçâo

do Projeto de Lei n° 047/2017— do Executivo.
Prc. dente

REQUEREMOS a Mesa, após ouvido o douto Plenário, na forma regimental
vigente (arts. 156 e 191), que sejam dispensadas as formalidades regimentais, a urn de que
o Projeto de Lei n° 047/2018, seja discutido e votado em regime de urgência e incluIdo
na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia 24 de abril de 2018.

Sala das SessOes Bemvindo oreira Neiy, 23 de abril de 2018.

Vereadores

Rafael an de 	raes
ice-,frsident

Presidente

iro 	Erondina Ferreira Godoy
,, 	1a Secretária

rade da Hora
2° Sec
	 30 Secretário

7,

~
Akd * 	rn~a Kourani(

Cicero A 	 a
Ve eador 	/

Eduardoinches Caarande
/ Vereador'

Camila GodOi da Silva
Vereadora

Denis Luc 	Oliveira
V ador

Edna 4o Zampieri P ucci
Vereador

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

Mariza Mait
Vereadora

c ueJiaCruz
Ve1eador

Ya4' /urani
6Verea r

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camamaitapevisp.gov.br